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[Brorsen.] 
Diskussion, der er ført mellem de Kon- 
servative og Socialdemokraterne angaaende 
Formen for de politiske Møder, og vi er 
blevet indviet i Ting, som vi ikke har 
haft noget særligt Kendskab til, før det nu 
er blevet aabenbaret af Talerne, saadanne 
Ting som Knojern og Bidetænger, og hvad 
andet nævnes kan. Det er den Slags |Ting, 
Som det i hvert Fald har ligget meget fjernt 
for os at tænke paa skulde anvendes ved 
politiske Møder. 

I Betragtning af, at Venstre 홢 jeg 
tror ikke, jeg bliver modsagt 홢 repræsen- 
terer de mest eksemplariske Tilhørere, kunde 
vi vist godt være Dommere i denne Sag, der 
er rejst mellem Konservative paa den ene 
Side og Socialdemokrater paa den anden 
Side. Jeg skal imidlertid ikke gøre Forsøg 
paa at dømme, men Ret skal være Ret, og 
jeg vil gerne have Lov til at sige, at det i 
alt Fald er min Overbevisning, at naar 
man er kommet til at staa saa skarpt over 
for hinanden, som Tilfældet er, særlig i de 
store Byer, med Stormtropper, og hvad 
man i det hele taget dér har stillet op, er 
det ikke mindst Socialdemokraternes Skyld, 
og derfor kan jeg godt forstaa, at man har 
været nødt til paa den ene eller den anden 
Maade at værge sig imod den Mødeterror, 
vi i alt Fald kendte for faa Aar'siden; vi 
har temmelig sikkert alle været ude for det, 
naar vi i en Del Aar har deltaget i Politik. 
Fra min egen Virksomhed som Politiker 
husker jeg, hvorledes man ved forskellige 
Møder er blevet generet paa en saadan Maade, 
at det var ganske umuligt at føre sin Tale 
igennem. (Afbrydelse). Det var f. Eks. Til- 
fældet ovre i Esbjerg, hvor det ærede Med- 
lem Hr. Bomholt sad og hørte paa Forhand- 
lingerne, dér kunde man ikke fremføre to 
Sætninger, før man blev afbrudt, medens 
der derimod var Ro og Dødsens Stilhed, naar 
Repræsentanter for Socialdemokratiet kom 
op paa Talerstolen. Jeg vil haabe, at den 
Diskussion, som her er ført mellem de to 
Partier, og hvor vi har været udenfor, maa 
føre til, at vi efterhaanden kan komme ind 
paa ogsaa i dette Forhold at behandle hin- 
anden nogenlunde menneskeligt. Efter de 
Udtalelser, der er fremført fra socialdemo- 
kratisk Side, lader det virkelig til 홢 og det 
anerkender jeg 홢, at man vil gøre sit yderste 
for, at Fællesmøder forløber paa en saadan 
Maade, at man hører Modstanderne tale 
i Ro. 

Med Hensyn til de Udtalelser, der er 
fremsat af Partiernes Ordførere og af de 
enkelte Ministre, vil jeg gerne have Lov 

til at gøre et Par Bemærkninger til det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller. Jeg 
indrømmer naturligvis, at der i og for sig 
ikke er stor Grund til at komme dybt ind 
paa Forfatningsspørgsmaalet, det skal jeg 
ogsaa afholde mig fra, jeg skal kun frem- 
sætte nogle ganske faa Bemærkninger i 
Anledning af, at Sagen er rejst; det var 
naturligt, at Spørgsmaalet blev omtalt af 
Partiernes Ordførere nu ved første Be- 
handling af Finanslovforslaget, og det gjorde 
jeg for mit Vedkommende jo ogsaa. Det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller an- 
stillede en Del Betragtninger over for Ven- 
stre dette Forhold vedrørende. Jeg sagde 
bl. a., at naar FQrfatningsspørgsmaalet nu 
igen staar paa Dagsordenen, synes jeg ikke, 
at de Konservative helt kan frigøre sig for 
at have Andel deri, og jeg henviste i saa 
Henseende til den Tale, vi alle kender, 
der blev holdt af det ærede Medlem Hr. 
Ole Bjørn Kraft paa vist 9 Konservatives 
Vegne, altsaa paa 1/3 af Par t i e t s .  Jeg  
synes, det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller gik lovlig let hen derover. I det 
hele taget, naar der er en eller anden 
vanskelig Ting for hans Parti, slaar det 
ærede Medlem det hen med, at det ved 
Folk udmærket godt, hvordan det ligger, 
det kender de. Ja, ja, men jeg er ikke helt 
sikker paa, at det ærede Medlem vilde have 
undladt at sige noget til. Venstre, hvis 
f. Eks. en Trediedel af vort Parti gennem 
en Ordfører havde holdt en Tale vedrørende 
en nødvendig Forfatningsrevision som den, 
der blev holdt af det ærede Medlem Hr. 
Ole Bjørn Kraft. 

Jeg skal her sige til det ærede Medlem 
Hr. Christmas Møller, at da man i sin Tid 
forhandlede Forfatningsspørgsmaalet, var 
man naturligvis inde paa forskellige Be- 
tragtninger, ikke mindst, naar det er en saa 
betydningsfuld Sag som her; blandt andet, det 
ved alle, var man inde paa en Betragtning, 
der gik i Retning af, at det ved et To- 
kammersystem maaske var rimeligt at 
bygge Landstinget op paa de kommunale 
Raad, men til syvende og sidst blev det 
altsaa det Landsting, vi nu kender, der 
har Vælgere af højere Aldersklasser end 
Folketinget, man skal jo være 35 Aar for 
at stemme til Landstinget og 25 for at 
stemme til Folketinget. Da vi har faaet 
denne Grundlov for mindre end en Snes 
Aar siden og vi er af den Formening, at 
man udmærket godt kan arbejde med den 
her i Rigsdagen, mener vi ikke, der er 
større Grund' til at beskæftige sig med det 
Spørgsmaal nu. Herudover skal jeg ikke 


